Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Antropologie a genetika člověka

Bc. Zuzana Matějovská

Vliv velikosti těla a postury na biomechaniku chůze

Effect of body size and posture on biomechanics of walking

Diplomová práce

Školitel: Mgr. Martin Hora, Ph.D.

Praha, 2021

I

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 5. 1. 2021

………..…………………………….

Bc. Zuzana Matějovská

II

Poděkování

Ráda bych poděkovala mému školiteli Mgr. Martinu Horovi, Ph.D., za odborné vedení

mé diplomové práce, cenné rady a připomínky, smysl pro detail a za věnovaný čas

našim konzultacím, neboť významnou měrou svou ochotou a lidským přístupem

přispěl ke zpracování této práce. Dále děkuji rodině a přátelům za motivaci a rady

během psaní mé práce, probandům za účast při sběru dat a především svému

partnerovi za trpělivost a podporu během zpracování této práce.

III

Abstrakt:

Během lidské chůze vyvažujeme vnitřní svalové síly a vnější síly okolí, zatímco se

snažíme minimalizovat fyziologický energetický výdej a mechanické zatížení těla.

Biomechaniku chůze můžou ovlivňovat různé faktory, mezi které patří tělesná

velikost. U tělesně větších jedinců se zvětšuje reakční síla podložky, proto by měli

mít tělesně větší jedinci vyšší momenty sil v kloubech dolní končetiny. Tento vztah

však neplatí vždy – předchozích studie naznačují, že větší jedinci využívají

moderační mechanismy v podobě posturální adjustace dolní končetiny, díky

kterým snižují zatížení kloubů. Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký má vliv

velikost těla a postura na biomechaniku chůze v oporové fázi kroku a ověřit

přítomnost moderačních mechanismů. Od devatenácti probandů jsme získali

kinematická a kinetická data, která byla sbírána během tří druhů chůze, během

normální chůze, chůze s extendovanými koleny a přikrčené chůze. Výpočet úhlů

a momentů sil v kloubech pravé dolní končetiny jsme provedli pomocí softwaru

Visual3D. Nezávislý vliv tělesné hmotnosti, délky dolní končetiny měřené ve

Visual3D, délky dolní končetiny měřené antropometricky, bikristální šířky pánve

a rychlosti chůze byl testován za pomoci mnohonásobné lineární regrese.

Rozdíly maximálních a minimálních hodnot úhlů a momentů sil v kloubech dolní

končetiny mezi jednotlivými druhy chůze jsme ověřili pomocí analýzy ANOVA.

Velikost těla měla vliv na úhly i momenty sil v kloubech dolní končetiny. Tělesná

hmotnost zvětšovala úhel kyčle, zvyšovala moment síly hlezna, kolene a kyčle

v časné fázi oporové fáze kroku, snižovala moment síly v kyčli v pozdní fázi

oporové fáze. Délka dolní končetiny zmenšovala úhel kolene a kyčle, snižovala

moment síly kolene a zvyšovala moment síly hlezna. Větší tělesná velikost nevede

nutně ke zvýšení momentů sil v kloubech dolní končetiny. Jedinci větší tělesné

velikosti moderují během chůze momenty síly v kloubech změnou postury kolene

a kyčle v pozdní oporové fázi kroku.

Klíčová slova: velikost těla, oporová fáze, moment síly, úhel v kloubu, moderační

mechanismus
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Abstract:

During human walk, we balance internal muscle forces and external forces outside

of the body, while trying to minimize physiological energetic expenditure and

mechanical loading on the body. The biomechanics of walking can be affected by

various factors, including body size. In individuals with greater body size, the

ground reaction force increases, so it is expected that joint moment of the lower

limb in individuals with greater body size should increases. However, this

relationship is not always true – as documented by previous studies, larger

individuals use moderating mechanisms in the form of postural adjustment of the

lower limb which decreases the load on joints during walking. The aim of this

diploma thesis is to investigate the effect of body size and posture on the

biomechanics of walking in the stance phase of walking, and to verify the presence

of moderating mechanisms. We obtained kinematic and kinetic data from

nineteen probands. The data was collected during three types of walking – during

normal walking, walking with extended knees and crouched walking. We used

Visual3D software to calculate angles in joints and joints moments of the lower

limb. The independent effect of body mass, lower limb length measured in

Visual3D, lower limb length measured anthropometrically, biiliac breadth and

velocity were all tested using multiple linear regression. Using ANOVA analysis,

we verified the differences between the maximum and minimum value of angles

and joint moments in the joints of the lower limb in each type of walking. Body

size proved to affect the angles and joint moments in the joints of the lower limb.

With greater body mass, there was an increase in the hip angle, the ankle moment,

knee moment and hip moment in the early phase of the stance phase; and

a decrease in the hip moments in the late stance phase. We detected limb length-

related decrease of the knee angle and hip angle, knee moment and increase of the

ankle moment. Greater body size does not necessarily increase the joint moments

in joints of the lower limb. Individuals with greater body size moderate joint

moments in the joints during walking by changing the posture of the knee and hip

in the late stance phase of walking.

Key words: body size, stance phase, joint moments, angle in joints, moderating

mechanism
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Seznam zkratek

3D trojrozměrný

A-dors událost pozdní opory krokového cyklu – maximální dorzální flexe hlezna

A-plant událost časné opory krokového cyklu – maximální plantární flexe hlezna

BMI index tělesné hmotnosti

c3d Coordinate 3D, formát exportovaných souborů s pohybovými daty

ECH chůze s extendovanými koleny

EMG elektromyografie

GRF reakční síla podložky (ground reaction force)

H-flex událost časné opory krokového cyklu – maximální flexe kyčle

H-ext událost pozdní opory krokového cyklu – maximální extenze kyčle

K-flex událost časné opory krokového cyklu – maximální flexe kolene

K-ext událost pozdní opory krokového cyklu – maximální extenze kolene

NCH normální chůze

PCH přikrčená chůze

xlsx list aplikace Microsoft Excel
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1. Úvod

Bipední lokomoce je definujícím znakem a výraznou charakteristikou všech

homininů, celé naší lidské větve a je hlavním typem pohybu, který slouží anatomicky

modernímu člověku pro přemisťování se z místa na místo (Schmitt, 2003; Vaughan,

2003). V evoluci homininů docházelo k postupnému zvýšení tělesné hmotnosti,

prodloužení dolní končetiny a k větší extenzi kloubů dolní končetiny při chůzi (Aiello

and Wells, 2002; Bramble and Lieberman, 2004; Polk, 2004; Steudel-Numbers and

Tilkens, 2004; Steudel-Numbers, 2006). Evoluční změny v tělesné velikosti, a s tím

související změny v postuře dolní končetiny, mohly být výsledkem evolučního tlaku

na snížení energetických nákladů lokomoce a na zvýšení mechanické efektivity

lokomoce (Steudel-Numbers and Tilkens, 2004; Steudel-Numbers, 2006).

Během chůze na tělo působí fyzikální síly, kdy při chůzi vyvažujeme vnitřní

svalové a vnější síly okolí, zatímco minimalizujeme fyziologický energetický výdej

(Winter, 1987). Svalová a reakční síla v kloubu, spolu s jejich momenty sil, působí na

naše klouby, představují pro kloub zatížení a mohou způsobit jejich mechanické

poškození (Glitsch and Baumann, 1997; Pedersen et al., 1997; Stürmer et al., 2000;

DeVita and Hortobágyi, 2001; Chang et al., 2005). Dlouhodobé zatížení kloubu

v průběhu života jedince je pozorovatelné diagnostickými zobrazovacími metodami,

či post mortem v měkkých tkáních, například v distribuci chrupavky v kloubu (Koo

et al., 2011), nebo může vést přílišné mechanické zatížení kloubu ke

vzniku osteoartrózy (Stürmer et al., 2000). Mechanickou zátěž lze odhadovat

i z kosterních pozůstatků. Dlouhodobé mechanické zatížení a fyzickou námahu za

života jedince lze pozorovat z kostí jedince, které se adaptují na zátěž (Hawkey and

Merbs, 1995; Ruff et al., 2006). Zatížení na kosti se mohou projevit

několika způsoby – ve vnější robusticitě kosti (Pearson, 2000; Ruff et al., 2006),

v transverzálním průřezu diafýzy dlouhé kosti (Ruff et al., 2006; Carlson and Judex,

2007), v trabekulární struktuře kosti (Ruff et al., 2006) nebo vytvořením změn


[…]


P03 8,1 20,1 16,6 10,8 29,7 −4,2 −9,9 95,5 34,0 −8,8 38,1 −45,6

P04 0,5 18,2 24,5 15,3 34,8 0,2 −4,1 80,7 33,4 −5,5 27,7 −28,8

P05 2,1 21,1 14,1 4,8 31,0 −4,9 −10,0 120,2 32,4 −4,3 42,8 −67,0

P06 1,3 15,9 12,2 4,6 38,3 −0,3 −9,0 134,9 11,5 −28,3 67,4 −58,8

P07 −4,9 9,9 5,5 −2,8 32,7 −9,8 −7,9 95,1 6,1 −36,5 30,7 −30,7

P08 −4,6 13,6 6,2 1,3 21,3 −15,1 −7,3 135,0 −9,3 −50,0 45,1 −57,5

P09 3,8 8,0 12,6 10,8 36,6 2,9 −8,7 116,0 22,4 −27,6 57,4 −51,4

P10 −4,1 14,9 19,0 −0,1 30,1 −8,4 −11,9 111,1 46,5 −37,1 37,1 −28,7

P11 −1,5 17,3 1,6 5,8 30,7 −2,0 −6,4 69,0 2,7 −15,1 20,2 −34,1

P12 0,8 14,2 5,1 9,6 34,2 1,5 −11,4 120,8 2,8 −28,3 35,6 −39,3

P13 5,0 15,3 14,6 9,4 29,2 −10,0 −2,9 88,8 18,1 −20,7 40,2 −38,2

P14 6,6 23,6 20,0 10,8 34,5 −0,3 −8,8 140,2 47,9 7,9 39,0 −51,1

P15 −2,4 18,0 4,1 5,3 40,1 5,3 −11,9 121,9 9,0 −10,5 32,2 −50,2

P16 4,2 19,5 21,4 6,7 35,7 −1,1 −10,5 115,9 51,5 −7,2 58,2 −80,7

P17 2,6 14,6 15,5 6,2 31,6 −5,3 −9,3 122,2 19,8 −38,5 53,1 −71,2

P18 −0,3 19,7 15,3 9,2 36,5 −0,5 −15,5 99,2 40,2 −13,3 36,8 −44,7

P19 5,8 12,2 9,7 6,3 25,6 −9,0 −9,9 103,1 27,4 −28,0 49,6 −53,7
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Příloha 5. Hodnoty závislých proměnných během přikrčené chůze.

Proband Minimální
úhel hlezna
v časné
opoře
(°)

Maximální
úhel hlezna
v pozdní
opoře
(°)

Maximální
úhel kolene
v časné
opoře
(°)

Minimální
úhel kolene
v pozdní
opoře
(°)

Maximální
úhel kyčle
v časné
opoře
(°)

Minimální
úhel kyčle
v pozdní
opoře
(°)

Minimální
moment síly
v hleznu
v časné
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v hleznu
v pozdní
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v koleni
v časné
opoře
(Nm)

Minimální
moment síly
v koleni
v pozdní
opoře
(Nm)

Maximální
moment síly
v kyčli
v časné
opoře
(Nm)

Minimální
moment síly
v kyčli
v pozdní
opoře
(Nm)

P01 7,6 36,5 52,6 47,3 49,8 12,4 −18,1 90,5 103,0 46,0 92,7 −48,0

P02 7,0 25,7 43,6 40,9 45,2 18,5 −11,8 102,0 42,0 16,0 112,8 −39,1

P03 7,0 29,8 42,2 41,7 47,2 17,7 −6,7 95,8 58,7 15,2 111,5 −30,7

P04 2,5 31,2 45,1 43,6 47,2 18,5 −5,0 80,5 52,0 33,7 80,5 −33,3

P05 0,6 27,4 34,0 32,9 39,3 11,8 −6,8 107,7 45,2 36,5 113,3 −47,8

P06 10,3 38,4 58,0 56,3 60,2 26,9 −10,8 113,7 135,7 60,0 130,7 −56,4

P07 −13,3 26,4 36,2 34,7 43,4 9,6 3,1 80,1 43,6 24,9 81,3 −32,5

P08 3,0 30,4 40,5 35,7 42,2 9,2 −7,6 149,0 34,6 30,6 123,4 −30,0

P09 7,1 26,0 45,9 42,1 63,9 36,9 −7,6 111,6 96,1 28,6 164,6 −48,1

P10 0,8 28,4 43,8 39,6 50,9 20,3 −9,9 102,7 74,2 23,5 106,0 −29,6

P11 3,2 27,7 37,1 33,4 35,0 11,4 −4,6 67,9 28,5 17,6 67,9 −28,8

P12 3,8 26,6 37,7 35,4 53,2 25,0 −13,0 121,9 47,4 27,8 116,1 −30,2

P13 9,2 34,6 54,0 49,8 42,5 11,0 −4,7 86,3 61,1 32,8 65,6 −23,6

P14 10,5 35,4 59,0 57,4 58,4 24,1 −6,5 122,7 131,5 49,4 100,0 −52,3

P15 3,5 28,6 44,2 40,5 49,2 22,9 −7,2 105,3 61,0 45,9 97,4 −42,2

P16 4,4 23,1 37,8 23,4 45,9 12,3 −8,6 100,6 74,5 5,8 101,4 −46,7

P17 3,4 18,8 23,6 6,2 33,0 −4,3 −9,0 131,3 52,3 −17,8 52,5 −63,0

P18 1,2 20,5 19,9 9,2 35,5 −1,5 −11,2 108,8 45,1 −7,1 40,1 −55,7

P19 3,4 14,2 19,1 6,3 27,6 −8,3 −9,1 108,7 49,0 −18,0 42,7 −46,9