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Úvod je napsán velmi čtivě, je opřen o velké množství relevantní odborné literatury a vede
k jasnému vyjádření řešeného výzkumného problému. V úvodu někdy dochází k tomu, že
z důvodu značného množství odkazů a faktů z předchozích studií dojde k nesouvislým
přechodům v textu. Nicméně toto beru pouze jako detail, který vychází z velkého přehledu
autorky v této problematice.
V teoretické části prokázala autorka výbornou orientaci v řešené problematice. V jednotlivých
podkapitolách jsou popsány dílčí témata, které jsou nutné k pochopení řešeného tématu.
Zejména ve stěžejních kapitolách zabývající se biomechanikou chůze prokázala autorka velký
přehled a tato kapitola obsahuje významné práce v této oblasti. Celá teoretická část tak tvoří
ucelený text, který vede čtenáře k pochopení zkoumané problematiky. Nicméně, vzhledem
k zaměření práce postrádám kapitolu k tématu variability lidského pohybu, zejména pak
chůze. Domnívám se, že toto téma do přehledu poznatků této práce patří.
Cíl práce mohl být vyjádřen přesněji. Moje výtka jde k formulaci „…jaký vliv má…“, což může
znamenat má velký nebo žádný vliv. Nicméně celkově je cíl práce dosažitelný a jsou k němu
vhodně stanoveny vědecké hypotézy, které jsou statisticky ověřitelné.
Zvolené metody jsou vhodně zvoleny a jasně popsány, včetně etického rozměru práce.
Metody biomechanické analýzy pohybu jsou standardizované a kombinují kinematiku,
kinetiku a EMG, což vytváří komplexní obraz lidské chůze. Velmi mě zaujala část popisující
druhy chůze, kdy autorka použila zajímavý přístup v různým druhům chůze. Nicméně, zde bych
měl dotaz ohledně rychlosti chůze a jejího vlivu na získané výsledky (viz. otázky). Kapitola 3.3.
obsahuje drobné nepřesnosti např. Mezinárodním spolkem biomechaniky (spíše Mezinárodní
společnost pro biomechaniku), záznam – trial (spíše pokus). Část statistické analýzy bych řadil
v rámci metod až jako poslední.
Výsledky práce jsou vhodně prezentovány, nicméně v některých případech jsou dvojeny či
trojeny v textu, tabulce a grafu.
Za velmi zdařilou část práce považuji diskuzi. Autorka prokázala odbornost kriticky diskutovat
své výsledky ve vztahu k dalším studiím v této oblasti a vzhledem k formulovaným hypotézám.
Rovněž jsou uvedeny a diskutovány limitace práce
Závěry práce vycházejí výhradně ze zjištěných dat a jsou vhodně formovány. Nicméně, z e
svého pohledu postrádám praktické doporučení, které vychází ze zjištěných výsledků.

Závěrem svého posudku si dovolím konstatovat, že předložená práce je na výborné úrovni.
Autorka ve všech směrech práce prokázala svou odbornost. Domnívám se, že práce má další
vědecký potenciál a může rozšířit poznatky v oblasti analýzy lidské chůze.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky:

1. Uvádíte, že probandi šli svou přirozenou rychlostí. Jak se toto mohlo projevit v dosažených

výsledcích a uveďte jaká bylo inter a intra-individuální variabilita rychlosti chůze.

2. Vzhledem k druhům chůze, které byly použity, jaký je váš pohled na koordinaci pohybu a její

variabilitu například vzhledem k teorii dynamických systémů?

3. Jak budou výsledky vaší práce dále využity a jaké jsou praktické aplikace práce?
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